дело  № 5-______/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 июня 2022 года

                                            город Болгар РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Баранов Ю.В.,
рассмотрев  в помещении судебного участка, расположенного по адресу по адресу: РТ, г. Болгар, ул. Горького, д. 16 «а», дело об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Белицкой О.Е., *****года рождения, уроженки с. **** района Татарской АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, Спасский район, г*****, не работающей,
У С Т А Н О В И Л:
Белицкая О.Е. 12.06.2022  в 23 часа 31 минут находился в общественном месте, возле дома **** Спасского района Республики Татарстан, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (при ходьбе шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, от него исходил резкий запах алкоголя).
При рассмотрении дела Белицкая О.Е. свою вину в совершении вышеназванного административного правонарушения признал.
Выслушав  объяснения Белицкая О.Е., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Статьёй 20.21 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за появление на улицах, в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Как следует из протокола об административном правонарушении, Белицкая О.Е. 12.06.2022  в 23 часа 31 минут находился в общественном месте, возле дома № 75 ***** Спасского района Республики Татарстан, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (при ходьбе шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, от него исходил резкий запах алкоголя). (л.д.2).

Согласно объяснению, данному собственноручно Белицкая О.Е. в протоколе об административном правонарушении, Белицкая О.Е. вину во вменённом ему административном правонарушении, указанном в данном протоколе признал.
О нахождении Белицкой О.Е. возле дома ***** города Болгар Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность свидетельствует диск с видеофайлами.
В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 12.06.2022, проведённого в филиале ГАУЗ "РКБ МЗ РТ "Спасская ЦРБ", у Белицкой О.Е., установлено сотояние алкогольного опьянения (л.д.3).

Факт непосредственного нахождения Белицкой О.Е. в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (при ходьбе шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, от него исходил резкий запах алкоголя) подтверждает и объяснением сотрудника полиции ОМВД России по Спасскому району  ***** (л.д. 5).
Суд приходит к выводу о том, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ, оснований не доверять изложенным в них сведениям не имеется.
При указанных выше обстоятельствах, установленных при рассмотрении дела, суд приходит к выводу о том, что вина Белицкой О.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 КоАП РФ, является установленной.

Действия Белицкой О.Е., суд квалифицирует по статье 20.21 КоАП РФ, появление на улицах, в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  Белицкой О.Е., является признание им своей вины в совершении административного правонарушения, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья привлекаемого лица и его близких родственников.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Белицкой О.Е., не установлено.

Таким образом, с учётом характера совершённого правонарушения, данных о личности Белицкой О.Е., его имущественного и семейного положений, состояния здоровья, а также наличия обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Белицкой О.Е. административного наказания в виде административного ареста в рамках санкции статьи 20.21 КоАП РФ.
Предусмотренные частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ обстоятельства, исключающие применение административного наказания в виде административного ареста в отношении Белицкой О.Е. судом не установлены.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Белицкой О.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Срок отбывания административного наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с 08 часов 40 минут 16.06.2022 г.
Постановление может быть обжаловано в Спасский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                                  Ю.В. Баранов